Ήπειρο. Σημαντικές ήταν και οι επιτυχίες που σημειώθηκαν στη θάλασσα. Ο

ελληνικός στόλος, με επικεφαλής το ναύαρχο Κουντουριώτη, απελευθέρωσε πολλά

νησιά του Αιγαίου: Λέσβο, Ικαρία, Τένεδο, Λήμνο, Χίο, Σάμο, Θάσο
69

.

Ο Α΄ Βαλκανικός Πόλεμος έληξε με τη Συνθήκη του Λονδίνου (17/30

Μαΐου 1913). Με τη συνθήκη αυτή η Οθωμανική Αυτοκρατορία παραχωρούσε στις

Μεγάλες Δυνάμεις τα εδάφη στα οποία ηττήθηκε, δυτικά της γραμμής Αίνου –

αργότερα (29 Ιουνίου 1913), αρχίζει ο Β΄ Βαλκανικός Πόλεμος που κράτησε μόλις

ένα μήνα και έδωσε την ευκαιρία στην Οθωμανική Αυτοκρατορία να ανακαταλάβει

κάποια από τα εδάφη που είχε χάσει
70

.

Ο πόλεμος αυτός έληξε με ήττα των Βούλγαρων και με τη Συνθήκη του

Βουκουρεστίου (28 Ιουλίου/10 Αυγούστου 1913) που προέβλεπε παραχώρηση στην

Ελλάδα της Ανατολικής Μακεδονίας (με τη Θεσσαλονίκη και την Καβάλα), καθώς

και της Νοτίου Ηπείρου. Στη Βουλγαρία παρέμεινε η γραμμή εξόδου προς το Αιγαίο

ανάμεσα στο Πόρτο Λάγο και την Αδριανούπολη. Στη Σερβία παραχωρήθηκε η

Οι

τελευταίοι επιδόθηκαν σε ανεξέλεγκτη βία εναντίον αμάχων βενιζελικών). Στην

ουσία η χώρα διαιρέθηκε και είχε δύο κυβερνήσεις: την βασιλική στην Αθήνα και την

Προσωρινή Κυβέρνηση Θεσσαλονίκης, με Πρόεδρο τον Ελευθέριο Βενιζέλο. Ο

Κωνσταντίνος υποχρεώθηκε από την Αντάντ (2/15 Ιουνίου 1917) να αποχωρήσει και

1915 (γνωστή ως Βουλή των Λαζάρων), ήρε άρθρα του Συντάγματος
75

και οδήγησε

τη χώρα στον πόλεμο στο πλευρό της Αντάντ, αποδεχόμενος από τις Δυνάμεις της

έναν θεωρητικό δανεισμό
76

. Η Ελλάδα διακρίθηκε για τη συμμετοχή της στη μάχη

του Σκρα, (17/30 Μαΐου 1918), ενώ ο Α΄ Παγκόσμιος πόλεμος λήγει στις 11

Νοεμβρίου του 1918 με νίκη της Αντάντ. Ήδη τις 2/15 Μαΐου 1919 ο ελληνικός

στρατός, ως στρατός τήρησης της τάξης, εισέρχεται στη Σμύρνη.

Τη νίκη της Αντάντ έρχεται να επισφραγίσει η Συνδιάσκεψη της Ειρήνης

στις Βερσαλλίες. Στο πλαίσιο της Συνδιάσκεψης, με τη Συνθήκη των Σεβρών (10

Αυγούστου 1920), η Ελλάδα βγήκε κατά πολύ ωφελημένη, καθώς σε αυτήν